
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,535,8552,971,1794,564,676

1.교육비특별회계이전수입 7,531,8552,970,1794,561,676

1.교육비특별회계전입금수입 7,531,8552,970,1794,561,676

1.사립학교보조금수입 7,531,8552,970,1794,561,676

1.인건비재정결함보조

금
2,458,2302,520,309 -62,079

사립학교인건비재정결함보조금 : 

(2,458,230,000원 × 1교) - 2,520,309,000원 =
-62,079,000

2.운영비재정결함보조

금
447,773 449,870 -2,097

사립학교운영비재정결함보조금 : (447,773,000

원 × 1교) - 449,870,000원 =
-2,097,000

3.목적사업비보조금 4,625,852 0 4,625,852
(성립전)학교시설교육환경개선시설비(방수,냉난방,내진보강,정

화조,화장실개선,수변전,방화셔터,안전난간) : 73,100,000원 ×

 1교 =
73,100,000

(성립전)학교시설교육환경개선시설비(방수,냉난방,내진보강,정

화조,화장실개선,수변전,방화셔터,안전난간) : (455,116,000원 

× 1교) - 73,100,000원 =
382,016,000

(성립전)학교시설교육환경개선시설비(방수,냉난방,내진보강,정

화조,화장실개선,수변전,방화셔터,안전난간) : (586,686,000원 

× 1교) - 455,116,000원 =
131,570,000

(성립전)학교시설교육환경개선시설비(방수,냉난방,내진보강,정

화조,화장실개선,수변전,방화셔터,안전난간) : (619,826,000원 

× 1교) - 586,686,000원 =
33,140,000

(성립전)과학실험보조원인건비(사회복무요원) :

 2,643,010원 × 1교 =
2,644,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 48,730,000

원 × 1교 =
48,730,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비(전문상담) : 

766,000원 × 1교 =
766,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비(전문상담) : 

(1,439,890원 × 1교) - 766,000원 =
673,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비(전문상담) : 

8,705,000원 × 1교 =
8,705,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비(전문상담) : 

(9,005,000원 × 1교) - 8,705,000원 =
300,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비(전문상담) : 

(18,503,500원 × 1교) - 9,005,000원 =
9,498,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 76,096,000원 × 

1교 =
76,096,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (94,626,000원 ×

 1교) - 76,096,000원 =
18,530,000

(성립전)교육복지우선지원 : 63,650,000원 × 1

교 =
63,650,000

(성립전)교육복지우선지원 : (71,900,000원 × 

1교) - 63,650,000원 =
8,250,000

(성립전)학교폭력예방교육 운영비지원 : 

5,500,000원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)학교급식기구비 : 2,880,000원 × 1교 

=
2,880,000

(성립전)학교급식기구비 : (32,700,000원 × 1

교) - 2,880,000원 =
29,820,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 1,400,000

원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,400,000원 =
600,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

34,400,000원 × 1교 =
34,400,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

(34,600,000원 × 1교) - 34,400,000원 =
200,000
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(성립전)기초학력향상비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,680,000원 × 1

교 =
1,680,000

(성립전)학생교복구입비지원 : 48,600,000원 ×

 1교 =
48,600,000

(성립전)학생교복구입비지원 : (49,800,000원 

× 1교) - 48,600,000원 =
1,200,000

(성립전)친환경농산물 : 15,822,000원 × 1교 = 15,822,000

(성립전)친환경농산물 : (22,151,000원 × 1교)

 - 15,822,000원 =
6,329,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 6,646,000

원 × 1교 =
6,646,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(9,305,000원 × 1교) - 6,646,000원 =
2,659,000

(성립전)학교급식비지원 : 163,680,000원 × 1

교 =
163,680,000

(성립전)학교급식비지원 : (229,152,000원 × 1

교) - 163,680,000원 =
65,472,000

(성립전)전북형자유학기제운영 : 34,000,000원 

× 1교 =
34,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)순회교사여비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

(성립전)맞춤형복지비(교직원) : 15,069,000원 

× 1교 =
15,069,000

(성립전)맞춤형복지비(교직원) : (17,769,000원

 × 1교) - 15,069,000원 =
2,700,000

(성립전)수학교구구입지원 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 380,000원 × 

1교 =
380,000

(성립전)과정중심 평가교사 연수지원 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)SW교육교구구입비지원 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 18,655,720원

 × 1교 =
18,655,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : (21,026,150

원 × 1교) - 18,655,000원 =
2,371,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

(성립전)급식종사원 인건비(시간외) : 

1,024,000원 × 1교 =
1,024,000

(성립전)급식종사자맞춤형복지 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

(성립전)학교폭력예방 학생뮤지컬운영 : 

4,600,000원 × 1교 =
4,600,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 5,400,000원 ×

 1교 =
5,400,000
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(성립전)단위학교학교자치활성화지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)식생활관 이전 증축비 : 1,269,497,000

원 × 1교 =
1,269,497,000

(성립전)다목적 체육관신축비 : 2,000,000,000

원 × 1교 =
2,000,000,000

2.기타이전수입 4,000 1,000 3,000

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타지원금 3,000 0 3,000
(성립전)찾아가는 학교폭력 예방 활동 지원(푸

른나무 청예단) : 1,200,000원×1식
1,200,000

(성립전)교육지원금(군산개항100주년기념시민장

학회) : 1,800,000원×1식
1,800,000

2.자체수입 501,187 464,743 36,444

1.학부모부담수입 496,764 462,247 34,517

1.수익자부담수입 496,764 462,247 34,517

1.급식비 334,870 328,663 6,207

1.급식비 334,870 328,663 6,207(성립전)교직원급식비 : 3,800원×1식 4,000

(성립전)학생급식비 : 3,300원×1식 4,000

학생급식비 : 6,199,000원×1식 6,199,000

2.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

1.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

3.현장체험학습비 64,663 67,715 -3,052

1.현장체험학습비 64,663 67,715 -3,052수학여행비 : 987,000원×1식 987,000

수련활동비 : -4,039,000원×1식 -4,039,000

4.졸업앨범비 6,841 6,594 247

1.졸업앨범비 6,841 6,594 247(성립전)졸업앨범비 : 247,000원×1식 247,000

5.기타수익자부담수입 3,799 0 3,799

1.기타수익자부담수입 3,799 0 3,799(성립전)진로체험활동비 : 29,000원×132명 3,828,000

진로체험활동비 : -29,000원×1명 -29,000
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6.교복구입비 70,591 43,275 27,316

1.교복구입비 70,591 43,275 27,316(성립전)학생교복구입 : 22,516,000원×1식 22,516,000

(성립전)학생교복구입 : 200,000원×24명 4,800,000

2.행정활동수입 4,423 2,496 1,927

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료 600 0 600공사수도광열비 : 150,000원×4식 600,000

2.기타행정활동수입 3,823 2,496 1,327

1.이자수입 3,327 2,000 1,327

1.이자수입 3,327 2,000 1,327법인세 환급금 : 1,327,000원×1식 1,327,000

2.기타행정활동수입 496 496 0

1.기타행정활동수입 496 496 0

3.기타수입 98,122 5,000 93,122

1.전년도이월금 98,122 5,000 93,122

1.순세계잉여금 29,989 5,000 24,989

1.순세계잉여금 29,989 5,000 24,989

1.순세계잉여금 29,989 5,000 24,989
2018학년도 운영비 사용잔액 : 24,989,800원×1

식
24,989,000

2.정산대상재원사용잔액 68,133 0 68,133

1.정산대상재원사용잔액 68,133 0 68,133

1.정산대상재원사용잔

액
68,133 0 68,133

2018학년도 인건비 사용잔액(재정결함보조금) :

 67,993,370원×1식
67,993,000

2018학년도 사회복무요원 인건비 잔액(목적사업

비) : 140,620원×1식
140,000

세입합계 8,135,1643,440,9224,694,242
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